

## **Special Agro Advisory Bulletin**

**(ICAR-CIARI, Sri Vijayapuram)**

**(Valid for 19<sup>th</sup> & 20<sup>th</sup> October, 2024)**

**State: Andaman and Nicobar Islands**

**Issue Date: 16/10/2024**

### **Weather Warning:**

Heavy rainfall (07-11cm) is likely to occur at one or two places from 19<sup>th</sup> to 20<sup>th</sup> October, 2024 over Andaman Islands.

### **Special Agro Advisory:**

<b>Crops/ Livestock</b>	<b>Crop/liv estock Stage</b>	<b>Impact/Damage expected to these crops/livestock due to heavy/ very heavy/extreme rain or strong wind</b>	<b>Agro Advisory (Valid from 19<sup>th</sup> to 20<sup>th</sup> October, 2024)</b>
Rice	Harvesting	Lodging may cause yield loss.	Keep the rice field bund open and harvest the ripen crop to avoid lodging as heavy rainfall is expected in isolated places of Andaman Islands on 19 <sup>th</sup> and 20 <sup>th</sup> October, 2024.
Rice	Harvested	Excess moisture may reduce the grain quality.	Advise to take the harvested rice crop in nearby shelter before 19 <sup>th</sup> October, 2024.
Vegetable	Fruiting	Excess water may cause yield loss.	Keep the drainage channel clean in vegetable field to remove excess water and harvest vegetable those are matured.
Vegetable	All	Inputs may washout due to rain.	Spraying of inputs in vegetable may be avoided during the period from 19 <sup>th</sup> to 20 <sup>th</sup> October, 2024.
Vegetable	Nursery	Lodging of seedling.	Farmers are advised to cover the vegetable nursery with polythene sheet as heavy rainfall is expected.
General	-	-	Do not take shelter under tree during heavy rain and lightning.

# विशेष कृषि परामर्श बुलेटिन

(ICAR-CIARI, श्री विजयपुरम)

(समयावधि: 19 और 20 अक्टूबर, 2024)

राज्य: अंडमान और निकोबार द्वीप समूह

जारी करने की तिथि: 16/10/2024

## मौसम की चेतावनी:

अंडमान द्वीपसमूह के, एक या दो स्थानों पर 19 से 20 अक्टूबर 2024 को भारी वर्षा (07-11 सेमी) होने की संभावना है।

## विशेष कृषि सलाह:

फसल/ पशुधन	फसल/ पशुधन अवस्था	भारी/बहुत भारी/अत्यधिक बारिश या तेज़ हवा के कारण इन फसलों/पशुधन को नुकसान होने की प्रभाव/क्षति	कृषि सलाह (समयावधि: 19 और 20 अक्टूबर, 2024)
धान	कटाई	फसल गिरने से उपज में हानि हो सकती है	अंडमान द्वीपसमूह में कहीं कहीं पर 19 और 20 अक्टूबर, 2024 को भारी वर्षा होने की संभावना है आतःधान खेतों की मेड़ों को खुली रखें और फसल गिरने से बचाने के लिए पकी हुई फसल की कटाई करें।
धान	कटाई की गई	अधिक नमी से अनाज की गुणवत्ता कम हो सकती है।	19 अक्टूबर, 2024 से पहले कटाई की गई धान की फसल को नजदीकी आश्रय में ले जाने की सलाह दी जाती है।
सब्जी	फलने	अधिक पानी से उपज में हानि हो सकती है।	सब्जी के खेत से अतिरिक्त पानी का निकासी के लिए चैनल को साफ रखें और उन सब्जियों की कटाई करें जो परिपक्व हो चुकी हैं।
सब्जी	सभी	बारिश के कारण इनपुट बह सकते हैं।	19 से 20 अक्टूबर, 2024 की अवधि के दौरान सब्जी में आदानों का छिड़काव करने से बचा जा सकता है।
सब्जी	नर्सरी	पौध का गिरना।	भारी बारिश की संभावना है अतः किसानों को सलाह दी जाती है कि वे सब्जी की नर्सरी को पॉलीथीन शीट से ढाके।

सामान्य	-	-	भारी बारिश और बिजली गिरने के दौरान पेड़ के नीचे शरण न लें।
---------	---	---	--